
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
  
042,     DE  24 DE  MARÇO DE 2006. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 188ª Reunião Extraordinária, realizada em 24 de março de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.002126/2006-45, 

 
 
 
R E S O L V E:  I- Criar a disciplina abaixo, pertencente ao 

Departamento de Educação e Sociedade, do 

Instituto Multidisciplinar, com a codificação, 

denominação, carga horária e ementa, e incluí-la no 

elenco de disciplinas obrigatórias do currículo do 

Curso de Graduação em Ciências Econômicas.   

    

IM 101 (4-0)- Universidade, Conhecimento e 

Sociedade 

 

   EMENTA: Educação, Sociedade e Democracia; 

Universidade: estrutura organizacional e funções; 

Produção e socialização do conhecimento: aplicação 

social da pesquisa; Rupturas epistemológicas e 

revoluções cientificas; Formação profissional, 

extensão e qualidade social; Demandas sociais 

contemporâneas.  

 

    

  II- Criar as disciplinas abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Departamento de Economia e 

História, do Instituto Multidisciplinar, com as 

codificações, denominações, cargas horárias e 

ementas, e incluí-las no elenco de disciplinas 

obrigatórias do currículo do Curso de Graduação em 

Ciências Econômicas.   

    

 

 

    

 



   

   IM 206 (4-0)- Introdução à Macroeconomia  

 

   EMENTA: Agregados macroeconômicos e contas 

nacionais. Produto, emprego e renda. Moeda e 

preços. A macroeconomia das economias abertas. 

Flutuações econômicas. Juros e política monetária. 

Setor externo, câmbio e balança de pagamentos. 

 

 

 

   IM 207 (4-0)-Introdução à  Microeconomia  

 

   EMENTA: Teorias e modelos. Análise Positiva 

versus Análise Normativa. Teoria da oferta e da 

demanda. Produtores, consumidores e mercado 

competitivos. Estrutura de mercado e estratégia 

competitiva. Informação, falhas de Mercado e o 

papel do governo. 

    

 

    

IM 214 (4-0)- Estatística Básica 

 

   EMENTA:  Organização, resumo e apresentação de 

dados estatísticos. Noções de probabilidade. 

Distribuições descontínuas de probabilidade. 

Amostragem. Distribuições amostrais. Estimação. 

Testes de significância. 

 

 

 

  III- Criar a disciplina abaixo, pertencente ao 

Departamento de Tecnologia e Linguagem, do 

Instituto Multidisciplinar, com a codificação, 

denominação, carga horária e  ementa, e incluí-la no 

elenco de disciplinas obrigatórias do currículo do 

Curso de Graduação em  Ciências Econômicas.   

 

 

   IM 408 (4-0)- Matemática Aplicada à Economia  

 

   EMENTA: Funções e gráficos. Diferenciação 

Antidiferenciação.  

 

 

 

 



   

 

 

 

 
 IV- Aprovar o elenco de disciplinas abaixo 

relacionadas, para compor o currículo do Curso de 

Graduação em Ciências Econômicas.  

 

 

Disciplinas Obrigatórias  Créditos  Pré-requisitos 

IM 101 - Universidade, Conhecimento e Sociedade  (4-0) - 

IM 206 - Introdução à Macroeconomia  (4-0) - 

IM 207 - Introdução à Microeconomia   (4-0) - 

IM 214 - Estatística Básica  (4-0) - 

IM 408 - Matemática Aplicada à Economia  (4-0) - 

Total    20  

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

                       Presidente 

 


